
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

 

  

 
DETERMINAZIONE N. DPE016/98 dell’11 agosto 2020  

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO E SISMICA 

 

OGGETTO: Comune di L’AQUILA – Frazione Arischia e Quartieri Urbani di Cansatessa, Pettino e San Sisto.  

Intervento di Somma Urgenza, art. 163 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e L.R. 17/1974, art. 3, a seguito degli 

eccezionali incendi boschivi. 

Lavori di Messa in Sicurezza Aree Interessate da Incendi a partire dal 30 luglio 2020. 

Importo complessivo finanziamento €=380.000,00= 

Approvazione Schema Convenzione-Accordo tra le Parti. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE la L.R. n. 3 del 28 gennaio 2020, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2020 – 2022 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2020)” e la L.R. n. 4 del 28 

gennaio 2020, “Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il D.P.R. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 30.05.1974 recante “Norme per l’esercizio delle funzioni delegate alla 
Regione con Decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di 
pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali” e s.m.i.; 
CONSIDERATO che: 
- con note prot. 70126 e 70177 del 07.08.2020 il Comune di L’Aquila ha fatto espressa richiesta di interventi 

di somma urgenza a seguito degli eccezionali incendi boschivi che hanno interessato i territori della Frazione 

di Arischia e dei quartieri urbani di Cansatessa, Pettino e San Sisto; 

- in data 7 agosto u.s. a seguito degli accertamenti relativi allo stato dei luoghi effettuati dai tecnici del 

Servizio Genio Civile L’Aquila sono stati redatti, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 3 della 

L.R. 17/4, due Verbali di Somma Urgenza nei quali, tra l’altro, il costo degli interventi venivano stimati in € 

200.000 per la Frazione di Arischia ed € 180.000,00 per i quartieri urbani di Cansatessa, Pettino e San Sisto; 

- con nota datata 08.08.2020, prot. n. 0241174/20, è stata inoltrata dal Servizio Genio Civile L’Aquila al 

Direttore del DPE – Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – la richiesta di fondi per complessivi € 

380.000,00 (€ 200.000,00 per la Frazione di Arischia ed € 180.000,00 per i quartieri di Cansatessa, Pettino e 

San Sisto); con nota prot. 242360 del 10.08.2020, in riscontro alla richiesta di autorizzazione inoltrata dal 

Genio Civile, rif. prot. 0241174 del 08.08.2020, il Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa – 

DPE013 – acquisito il nulla-osta del Direttore del Dipartimento DPE, ha autorizzato gli interventi e concesso 

un finanziamento di € 380.000,00 ed ha specificato che l’impegno di spesa dovrà essere disposto sul capitolo 

n. 152108.3/S del corrente bilancio regionale; 

- da intese preliminari tra il Comune di L’aquila ed il Servizio Genio Civile L’aquila è emerso che, per 

ragioni di opportunità, celerità e conoscenza del territorio, le opere potevano essere eseguite direttamente dal 

Comune stesso; 

VISTO il contenuto della nota-circolare prot. RA-85815/19 del 19.03.2019 nella quale si afferma che la 

concessione di contributi/finanziamenti diretti ad Amministrazioni Locali può essere ammessa solamente nel 

caso si tratti di interventi di “somma urgenza” di cui all’art. 3 della L.R. 17/74 qualora l’estrema tempestività 

dell’azione sia imposta dalla necessità di salvaguardare, senza alcun indugio, l’incolumità pubblica e privata 

e non sia compatibile con la tempistica di intervento dei Geni Civili, qualora oberati di lavoro o privi di 

adeguata dotazione organica; 



RITENUTO di poter procedere all’affidamento in Concessione al Comune di L’aquila la realizzazione degli 

interventi in oggetto; 

CONSIDERATO che tra il Servizio Genio Civile L’Aquila ed il Comune di L’aquila è necessario 

regolamentare i rapporti per la gestione dei lavori sopra riportati, occorrenti alla messa in sicurezza delle aree 

interessate dal vasto incendio che ha interessato la frazione di Arischia e i quartieri urbani di Cansatessa, 

Pettino e San Sisto a partire dal 30 luglio 2020, mediante la sottoscrizione di apposita Convenzione Accordo 

tra le Parti; 

VISTO lo Schema di Convenzione Accordo tra le Parti con la quale sono regolamentati i rapporti per la 

gestione dei lavori di che trattasi; 

EVIDENZIATO che la predetta Convenzione stabilisce che il Servizio Genio Civile L’aquila provvederà ad 

impegnare la spesa nel limite massimo della somma autorizzata di € 380.000,00 

DATO ATTO che nella suddetta nota di autorizzazione agli interventi e concessione del finanziamento datata 

10.08.2020, rif. prot. 0241174 del 08.08.2020, si specifica che l’impegno di spesa dovrà essere disposto sul 

capitolo n. 152108.3/S del corrente bilancio regionale, da effettuarsi entro il termine di 30 giorni 

dall’autorizzazione e si comunica che la somma autorizzata sul citato Capitolo di Spesa n. 152108.3 è stata 

accertata, tra l’altro, con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 07.02.2020; 

VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

VISTI il D.Lgs 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora in vigore); 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1. DI ADOTTARE il presente atto ai sensi e per gli effetti della L.R. 25/03/2002, n.3 – Legge sull’ordinamento 

contabile della Regione Abruzzo; 

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva finanziata, pari ad € 380.000,00 è stata autorizzata dal Servizio 

DPE013, titolare del centro di responsabilità, sul Capitolo di Spesa n. 152108.3/S del corrente bilancio 

regionale, accertata, tra l’altro, con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 07.02.2020; 

3. DI APPROVARE lo Schema di Convenzione Accordo tra le Parti che viene allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo a prenotare l’Impegno di Spesa per 

la somma di € 380.000,00 necessaria per gli interventi di che trattasi relativi alla Messa in Sicurezza delle 

Aree Interessate da Incendi a Partire dal 30 luglio 2020, sul Capitolo 152108.3/S del corrente bilancio 

regionale, accertata, tra l’altro, con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 07.02.2020; 

5. DI NOTIFICARE il presente Atto a tutti i soggetti interessati; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 

26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 

                                        (Ing. Carlo GIOVANI) 

                                        Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                  
____________________ O ______________________ 

 
 
 
                L’Estensore                                                   Il Responsabile dell’Ufficio 

  Architetto Gilberto Di Giorgio                                                           Architetto Gilberto Di Giorgio 

         (firmato elettronicamente)                                                                                           (firmato elettronicamente) 

 
 
 
 
 
 
 
 


